Langfristige Finanzschulden 12.263 12.522

Summe Finanzschulden 14.652 15.188

Nettoverschuldung (i. Vj. Nettovermögen) - 569 142

Kreditrisiken

Ein Kreditrisiko ist definiert als finanzieller Verlust, der entsteht,

wenn ein Vertragspartner seinen Zahlungsverpflichtungen nicht

nachkommt. Das Ausfallrisiko besteht daher maximal in der Höhe

der des positiven beizulegenden Zeitwerts der betreffenden Zins-

instrumente. Die effektive Überwachung und Steuerung der Kredit-

risiken ist eine Hauptaufgabe des Risikomanagementsystems.

paragon führt für alle Kunden mit einem Kreditbedarf, der über be-

stimmte definierte Grenzen hinausgeht, Kreditprüfungen durch. Die

Gesellschaft überwacht das Kreditrisiko fortlaufend.

(19) Kapitalmanagement

Vorrangiges Ziel des Kapitalmanagements ist die Erhaltung einer

angemessenen Eigenkapitalquote. Die Kapitalstruktur wird unter

Berücksichtigung der veränderten wirtschaftlichen Rahmenbe-

dingungen gesteuert und angepasst. Im Geschäftsjahr bis 31. De-

zember 2012 wurden keine grundsätzlichen Änderungen der Ziele,

Methoden und Prozesse des Kapitalmanagements vorgenommen.

Anhang

in TEUR 2013 2014 – 2017 2018 und danach

Nicht derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.842 7.634 8.662

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 341 249 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.042 0 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 7.700 0 0

Summe nicht derivative finanzielle Verbindlichkeiten 13.925 7.883 8.662

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 0

Gesamt 13.925 7.883 8.662

74

Das Kapitalmanagement bezieht sich ausschließlich auf das bilanzi-

elle Eigenkapital der paragon AG. Zur Veränderung des Eigenkapitals

wird auf die Eigenkapitalveränderungsrechnung verwiesen.

Im Rahmen der Finanzierung durch kreditgebende Banken ist

paragon in der Berichtsperiode bis zum 31. Dezember 2012 nicht

zur Einhaltung von Finanzkennzahlen verpflichtet.

(20) Haftungsverhältnisse, Eventualforderungen und -schulden

sowie sonstige finanzielle Verpflichtungen

Zum 31. Dezember 2012 bestehen keine Haftungsverhältnisse und

nicht bilanzierte Eventualforderungen oder Eventualschulden. Die